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C ZE SŁA W  M AD A JC ZY K

HITLEROW SKA KONCEPCJA OKUPACJI TERYTORIUM ZSRR 
I JE J  REALIZACJA W 1941 ROKU*

W sensie m ilitarnym  wojna przeciwko ZSRR nie m iała być niczym 
nowym  w toczącej się wojnie; widziano ją jako jedną błyskawiczną kam 
panię, tym  razem  obliczoną nie na tygodnie, lecz na miesiące; nie 
uwzględniano w ogóle możliwości zamienienia się jej w wojnę długo
trw ałą. P lany zaś napaści, chociaż w ostatecznej postaci niew iarygodnie 
szybko opracowane przez generałów M arcksa i Paulusa, nie były całko
w itą improwizacją, jeżeli uwzględnić w ypracowanie przez sztab nie
miecki w latach m iędzywojennych różnych w ariantów  wojny o głównym 
kierunku  uderzenia na wschód.

Od kam panii zakończonych na południu i zachodzie starannie przy
gotowana kam pania wschodnia m iała różnić się nawiązaniem  do do
świadczeń w Polsce i celem, jakim  być miało bezpardonowe zniszczenie 
pierwszego państw a socjalistycznego. Przed zaatakowaniem  Polski, do
kładnie 22 VIII 1939 r. H itler zapowiedział generalicji: „Der Krieg wurde 
bis zur völligen V ernichtung Polens geführt m it grösster B ru ta litä t und 
ohne Rücksicht. Nicht Land sei zu besetzen sondern die K räfte  seien zu 
vern ich ten” 1. A tak na ZSRR miał stanowić kontynuację tych praktyk  
zarówno podczas kam panii, jak i po jej zakończeniu, miał przynieść 
o wiele bardziej bezlitosne próby rozbicia i fizycznego zniszczenia prze

* L ite ra tu ra  odnosząca się do traktow anego tem atu : L. Bezym ieński, S onder- 
akte „Barbarossa”. D okum ente, Darstellung. S tu ttg a rt 1968; Buchheim  H., 
Broszat M., Jacobsen H. A., K rausnick  H., Anatom ie des SS-S taa tes. Bd. II Olten, 
F reiburg  1965; Dallin A., Deutsche H errschaft in Russland 1941—1945. Düsseldorf 
1958; Fall Barbarossa. D okum ente zur Vorbereitung der faschistischen W erm acht 
auf die Aggression gegen die Sow jetunion (1940/1941), opr. E. Moritz. B erlin 1970; 
F rim an  Ja. W., W lijanije razgroma niem iecko-faszistskich  w ojsk pod M oskw oj na 
ekonom iczeskoje i w ojenno-politiczeskoje położenije gitlerow skoj G ierm anii (1941— 
1942). Dys. kand. w Politechnice Irkuckiej, 1969; G roscurth H., Tagebücher eines 
A bw ehroffiziers 1938—1940. S tu ttg a rt 1970; Hesse E., Der sowietrussische Partisa- 
nen-krieg  1941— 1944 im  Spiegel deutscher K am pfanw eisungen und Befehle. Zü
rich—F ran k fu rt 1969; M esserschm idt A., Die W ehrm acht im  N S-S taat. Zeit der 
Indoktrination. H am burg 1969; N im ecko-faszistskij okupacijnij reżim  na Ukrainii. 
K ijów  1968; M üller N., W ehrm acht und O kkupation. Berlin 1970; N iem iecko-fa- 
szis tk ij okupacjonnyj reżim  (1941-1944). M oskwa 1965; Nolte E., Ebenen des K rie
ges und S tu fen  des W iderstandes, w opr. zbiorowym Probleme des Z w eiten  W elt
krieges. Köln 1967; P riestupljenja niem iecko-faszistskich  okkupantow  w  Biełorusi 
1941—1944. M ińsk 1963; Probleme des Ostraumes. B erlin 1942; Siniczyna H. I., 
Prowal gitlerow skoj agrarnoj politïki na okkupirow annoj tierritorii Sowietskogo  
Sojuza (1941—1944), au to refera t dys. kand. Moskwa 1972; W arlim ont W., Im  H aupt
quartier der deutschen W ehrm acht 1939—1945; Żylin P., Plan Barbarossa, W arsza
wa 1973.

1 „W ojnę prowadzić się będzie do pełnego zniszczenia Polski z najw iększą b ru 
talnością i bezwzględnością. Nie k ra j należy zająć, a siły jego należy zniszczyć”.
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ciwnika 2. Niszczycielski atak  m iał być skierowany nie tylko przeciwko 
radzieckim  siłom zbrojnym  i państw u, lecz także przeciwko ruchowi ko
m unistycznem u i narodom  radzieckim. Eliminowało to pojęcie wojny 
o celach ograniczonych.

Jeżeli po 1933 r. H itler zapowiadał sojusze z niektórym i narodam i 
słowiańskimi nie na zasadzie partnerstw a, lecz jako z w asalam i bez 
a rm ii3, to wiosną 1941 r. zarzucił ideę zwasalizowania na rzecz bezpo
średniego, pełnego niemieckiego panow ania typu kolonialnego4. Co do 
charak teru  w ojny i okupacji panowała w kierownictw ie Rzeszy szeroka, 
jeżeli nie pełna zgodność, a J. Rosenberg, broniący początkowo koncepcji 
państw  w asalnych i buforowych na obszarze przyszłego podboju, mimo 
pewnych oporów dość łatwo poddał się ogólnemu nastawieniu, by jak 
najszybciej rozpocząć przekształcanie zajętego obszaru w niemiecką prze
strzeń życiową. Tenże Rosenberg, podobnie jak H itler będąc przeciwnym  
jakiem ukolwiek sam ookreśleniu narodow em u i trak tu jąc  Rosjan jako 
zasadniczego wroga, pragnął wykorzystać plany zaborcze z I w ojny świa
towej i chętnie przeciw staw iłby Rosji państew ka buforowe, utworzone 
na pozostałym obszarze ZSRR. Żywił on sym patię do nacjonalistów ukra
ińskich, stąd jego propozycja utw orzenia U krainy o statusie niemieckiej 
półkolonii. Natom iast k raje  bałtyckie chciał jak najszybciej zgermanizo- 
wać. Sprzeciw Hitlera wobec koncepcji pozorowania realizacji zasady 
samookreślenia narodowego w imię hasła divide et impera przesądził 
o szybkim w strzym aniu napływ u na podbijane tereny  radzieckie różnych 
em igrantów -kontrrew olucjonistów  przekonanych, iż nadeszła ich godzina. 
Z planowanego uprzednio posłużenia się burżuazyjnym i nacjonalistam i 
ukraińskim i zrezygnowano bardzo wcześnie, uwzględniając ujaw nienie 
się tak  przed wybuchem  wojny, jak i tuż po w ybuchu niebezpiecznych 
dla Rzeszy i daleko idących ich ambicji oraz słabnięcie oporu wojsk ra 
dzieckich na tym  kierunku latem  1941 r. Zwyciężył w ariant ekstrem i
styczny, a więc bez stosowania rozwiązań pozorujących tworzenie buforo
wych państewek. Za Noltem należy stwierdzić, że odpowiadało to istocie 
narodowego socjalizmu. A idea dowolnego podziału terytorium  radziec
kiego na odrębne jednostki adm inistracyjne była a trakcyjna także dla 
innych faszyzmów; np. Quisling, uw ażający się za eksperta w spraw ach 
rosyjskich, poinformowany o przygotowaniach do ataku na ZSRR bły
skawicznie przedłożył Teerbovenowi własne propozycje, przew idujące 
m. in. w yodrębnienie prowincji Nowogród.

W ymarzonego przez koła polityczne, wojskowe i gospodarcze Rzeszy 
zniszczenia bolszewizmu i rozbicia Związku Radzieckiego jako państw a 
miano dokonać przy użyciu siły m ilitarnej i to — jak oceniano — sto
sunkowo łatwo. Świadczy o tym  przemówienie H itlera z 17 III 1941 r., 
w którym  znalazło się takie oto sformułowanie: „W eltanschauliche Bande 
halten  das russische Volk noch nicht fest genug zusammen. Es w ird mit

2 Można podzielić pogląd Noltego, że „ein blosser Krieg der nationalen R estitu 
tion w ar fü r D eutschland in dieser Zeit und dieser S ituation bereits anachronistisch. 
D eshalb m usste er die G estalt des faschistischen, dass heiss un ter m ehr als bloss 
nationalen  Aspekten, geführten  Krieges annehm en”.

3 Jeszcze 5 X II 1940 r. H itler na spotkaniu z generałam i przew idyw ał u tw orze
n ie „P ufferstaa ten”.

4 Nie w yjaśniono dotąd, czy wpływ na to mieć mogły doświadczenia z rozbi
cia Jugosławii.
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dem Beseitigen der Funktionäre zerreissen” s. Podobnie jak w  Polsce, 
H itler i organy okupacyjne fałszywie oceniły teraz stan świadomości 
społeczeństwa radzieckiego, zlekceważyły pogłębienie się jej w szerokich 
m asach oraz to, że patriotyzm  radziecki obejmował więż z ustrojem  
socjalistycznym . W Polsce — jak z poczynań hitlerow skich wynikało — 
miało wystarczyć dla zburzenia świadomości narodowej zdewastowanie 
bez reszty państw owej s tru k tu ry  oraz wyniszczenie dotychczasowych 
przywódców i inteligencji, w ZSRR — rozbicie socjalistycznych ram  
ustrojow ych oraz likw idacja kadry kierowniczej i aktyw u partyjnego, 
kom isarzy i inteligencji; wytępić też miano w obydwu krajach  ludzi 
okupantow i opornych. Być może, że przeceniane sukcesy co do nazistow 
skiej likw idacji ruchu komunistycznego w Niemczech w płynęły na tak  
daleko idące zlekceważenie siły bolszewizmu w K raju  Rad.

W ojna na wschodzie m iała przybrać charakter jakby przedsięwzięcia 
pacyfikacyjnego 6 — w każdym  razie w tym  charakterze m iała się roz 
począć i rozpoczęła się — połączonego ze złupieniem  i m aksym alną 
eksploatacją. Nie zamierzano posłużyć się politycznym i w tradycyjnym  
znaczeniu m etodami prowadzenia wojny. Przy założeniu, iż m a się d o 
czynienia z podludźmi byłoby to sprzeczne z logiką. Działając z głębokim  
przekonaniem , iż wojna potrw a krótko, Haider sądził 3 VII 1941 r., że 
zostanie w ygrana w ciągu 14 dni. Z poczuciem posiadania absolutnej 
przewagi nie widziano potrzeby uciekania się do metod, które m ogłyby 
wzbudzić niejasność co do potraktow ania ludów radzieckich. Ponadto 
istniała obawa rozbudzenia dążeń panslawistycznych.

W ehrm acht nie m iał pozostać nie w tajem niczony w cele ludobójstw a 
jak podczas kam panii w Polsce, nie miał pozostać na uboczu przygoto
wań do ich realizacji. W gronie wyższych wojskowych dyskutow ano św ia
topoglądowe „konieczności” przyszłej kam panii wojennej w ZSRR pod 
kątem  rasowego fanatyzm u, debatowano m etody walki, nastaw ienie w o
bec przeciwnika, traktow anie go. Przyjęto rozumowanie H itlera o spo
sobie trwałego zagw arantow ania zdobytego Lebensraumu. H itler — w e
dług Haidera — zapowiadał 31 VII 1940 r.: „Ziel: V ernichtung der 
Lebenskraft Russlands. [...] Später: Ukraine, W eis-russland, Baltische 
S taaten  an uns” 7, a 17 III następnego roku przedstaw ił swe plany gene
rałom  Haiderowi, W agnerowi i Heusingerowi; m. in. rzucił zapowiedź 
zniszczenia inteligencji radzieckiej i aparatu  państwowego i w yraził za
m iar stosowania najbardziej brutalnego gwałtu. Wreszcie 30 III 1941 r. 
oświadczył bez ogródek dowódcom wojskowym i szefom sztabów uczestni
czącym w realizacji planu „B arbarossa”, iż będzie to wojna dwóch św ia-

5 „Światopoglądowe więzi nie są jeszcze dość silne. W ystarczy usunąć funkcjo 
nariuszy, by je rozerw ać”. Fall Barbarossa, op. cit., s. 291 oraz N. M üller, W ehr
m acht und O kkupation 1941—1944. Berlin 1971, s. 84.

6 O kreślenia tego używa L andesbauernführer K örner w m em oriale z 21 IV 
1944 r. pt. O nowej polityce niemieckiej na U krainie. B undesarchiv (BA) Koblenz 
R 6/231.

Wielce wym owna jest inform acja Kleista, iż w kw aterze H itlera  nie było n iko 
go, kto by znał język rosyjski.

H aider notuje, że w grudniu  1940 r. wojskowi byli zgodni z H itlerem , iż k am 
pania w ojenna zakończy się na Wołdze, skąd w yruszać będą ra jdy  dla zniszcze
nia wroga i ośrodków położonych dalej na wschód. Haiders K TB, Bd. II, s. 50.

7 „Cel: zniszczenie sił życiowych Rosji (...). Potem  przyłączym y do nas U krainę, 
B iałoruś i k ra je  bałtyckie”.
4 — D z ie je  N a jn o w s z e  1/77
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topoglądów, Vern ich tungskam pfs. Celem nie będzie zachowanie wroga 
po to, by w przyszłości mógł stać się niebezpieczny, lecz wytępienie, 
zniszczenie go. Padły w tedy zapowiedzi wyniszczenia na m iejscu takich 
grup, jak  aparat przywódczy i komisarze oraz znamienne porównanie: 
,,da beginnt ein Krieg, der das polnische Beispiel rasch Verblasen lässt” 9. 
Ze strony zgromadzonych dowódców wojskowych wraz z głównodowo
dzącym  wojsk lądowych — Brauchitschem  nie odezwał się żaden głos 
p ro testu  przeciw takiej koncepcji kam panii w ojennej, którą wspom niany 
już Nolte określił jako „der ungeheuerlichste Eroberungs- V ersklavungs
und Vernichtungskrieg, den die moderne Geschichte k enn t” 10, N. M üller 
jako Raub- und Vernichtungskrieg n , P. Dallin jako wojnę totalną o do 
m inującej m otyw acji ideologicznej, a bez osłony kolonialnych dążeń, 
a E. Hesse jako wojnę przeciwnych światopoglądów 12. I chociaż n ie k tó rz y  
dowódcy próbowali obejść w ydany przez H itlera rozkaz mordu, jest to 
niew ątpliw ie jedna z najczarniejszych kart W ehrm achtu i Rzeszy w d ru 
giej wojnie światowej.

Gdyby odwołać się do leninowskiej klasyfikacji wojen, to koncepcję 
podboju Związku Radzieckiego początkowo — ściślej do grudnia 1941 r . — 
można by pomieścić w ram ach typu wojny reakcyjnej, określanej jako 
w ojna kolonialna 13. Ta wojna kolonialna o w yjątkow ej brutalności i stop
niu  zniszczenia, od samego początku nosząca piętno ludobójstwa, m iała 
zapewnić trw ałe zdobycie i opanowanie zagarniętych obszarów. Było to 
nawiązanie do polityki ekspansji kolonialnej imperializm u niemieckiego, 
tym  razem  na gruncie europejskim ; całkowicie nie doceniany i pogar
dzany przeciwnik — ludność Związku Radzieckiego — uważany za raso
wo niższego i o nie wykrystalizow anej świadomości, nie doznałby trak to 
w ania jako naród czy federacja narodów, byłby dowolnie objęty ekster
minacją.

Jednakże tak pom yślana wojna kolonialna ze Związkiem Radzieckim 
m iała w sposób istotny różnić się od dawnych. Nie zamierzano tam  
u trw alić  statusu kolonialnego, część podbitych obszarów naziści chcieli 
jak  najszybciej przekształcić w tereny  kolonizacji. Poza tym  — i jest 
to m om ent najistotniejszy — faszyzm niemiecki traktow ał kam panię na 
wschodzie jako wojnę dwóch ideologii, swoistą w ypraw ę krzyżową, w tym  
też duchu indoktrynow ał. Czynił to znacznie silniej od 1942 r., lecz czę
ścią składową charakteru  w ojny było to od początku. A takie podejście 
do niej jako konfrontacji ideologicznej dwóch skrajnie przeciw staw nych 
system ów niosło za sobą szczególną bezwzględność i zaciekłość jego for
m acji wojskowych i policyjnych, podobieństwo tego dostrzec można 
w w ojnach religijnych w średniowieczu.

Tego rodzaju charakter m iała przybrać wojna im perialistyczna koa
licji państw  Osi, wyjąwszy z niej Japonię, przeciw ZSRR, państw u so

8 H aiders K riegstagebuch. Bd. II, s. 320, 337.
9 „Zaczyna się wojna, k tóra zaćmi przykład Polski”. Nolte, op. cit., s. 206.
10 „N ajpotw orniejszą wojnę podboju, zniewolenia i zniszczenia nowożytnej 

h isto rii”.
11 W ojnę grabieżczą i morderczą.
12 Dallin op. cit., s. 691; Hesse, op. cit., s. 14. Dla E. Hesse taka  ocena ch arak 

te ru  w ojny stanow i uspraw iedliw ienie bestialskiej bezwzględności w walce oraz 
p u n k t w yjścia do fałszywego stw ierdzenia, iż doszło do „wzajemnego totalnego w y
niszczenia przez obie strony”.

13 W. I. Lenin, Program w ojenny rewolucji proletariackiej. Dzieła t. 23. W arsza
wa 1951, s. 77—78 i re fera t o sytuacji m iędzynarodowej i podstawowych zadaniach 
M iędzynarodów ki K om unistycznej z 19 VII 1920 r. Dzieła t. 31. W arszawa 1955, 
s. 212—213.
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cjalistycznem u i to niezależnie od tego, czy wszyscy jej uczestnicy byli 
tego świadomi. Ale tak  planow ana wy praw a kolonialna zamieniła się na 
polu walki w batalię, k tórej równych pod względem rozmachu i zaciętości 
próżno by szukać w dziejach ludzkości.

Po deklaracjach zapowiadających odm ienny typ  wojny nastąpiły  kon
k re tne  przygotow ania do ich realizacji, jak  dyrektyw a nr 21 — Fall 
Barbarossa z 18 XII 1940 r., seria rozkazów OKW i ÒKH, w tym  rozkaz 
OKW o zarządzie okupacyjnym  (Richtlinien auf Sondergebiete) z 13 III 
1941 r., rozkaz OKH podpisany przez gen. Brauchitscha o akcji g rup  po
licyjnych (Einsatzgruppe) na obszarach radzieckich z 28 IV 1941 r., 
rozkaz H itlera o sądownictwie wojennym, podpisany przez gen. K eitla 
(Erlass über die Ausübung der K riegsgerichtsbarkeit im Gebiet „B arba
rossa” und über besondere M assnahmen der Truppe z 13 V 1941 r.) 14, 
wytyczne o działalności RFSS w związku z dyrektyw ą n r 21 oraz w ytycz
ne Heydricha o selekcji jeńców w o jennych15. Rozkaz o sądownictwie 
w ojennym  wprowadzał niesądowy tryb  postępowania, natychm iastow e 
egzekucje w m iejscu ujęcia, zawierał zapowiedź odpowiedzialności zbio
row ej (kollektive Gewaltmassnahmen) tych miejscowości, z k tórych po
dejmowano w ystąpienia przeciw organom okupanta, oraz obietnice n ie
karalności wykroczeń żołnierzy W ehrm achtu przeciw ludności radzieckiej. 
Do pro jek tu  tego okólnika, stanowiącego podstawę stosowania w ojsko
wego terro ru  zarówno wobec przeciwników, jak i podejrzanych, szef 
wydziału prawnego OKW nie zgłosił zastrzeżeń, z w yjątkiem  postulatu 
ustalenia term inu  przyw rócenia sądownictwa wojennego; cieszył się on 
poparciem  generałów Jeschonka i Haidera. Egzemplarze tego rozkazu 
poleciło OKW w lipcu zniszczyć, jednakże nie odwołano go. Instrukcja  
gen. von Brauchitscha do okólnika z 13 V, w ydana w 11 dni później, nie 
zmierzała do złagodzenia terroru , jak się ją nieraz in terp retu je , lecz w y
nikła z obaw o rozluźnienie dyscypliny; brutalność m iała być stosowana 
na rozkaz, a nie sam ow olnie16. Instrukcja pozwalała na przyw rócenie 
sądownictwa wojennego tylko za zgodą głównodowodzącego.

W duchu wojny — zniszczenia — był u trzym any również słynny rozkaz 
o kom isarzach (Kommissarenbe feh l)17. W dniu 6 V 1941 r. gen. E. M üller, 
przydzielony do dowództwa wojsk lądowych, przesłał gen. W arlim onto- 
wi. zastępcy szefa W ehrm achtführungsam t projekt przew idujący rozstrze
liwanie wziętych do niewoli kom isarzy politycznych Arm ii Czerwonej, 
pochwyconych funkcjonariuszy party jnych  i innych osobistości. P ro jek t 
rozkazu wykraczał więc poza spraw y wojskowych. Uwagi gen. von 
Brauchitscha do tego projektu  ograniczyły się do stw ierdzenia n ie
precyzyjności jego sfo rm ułow ań18. Sugestia zmian w projekcie m iała 
wyjść od A. Rosenberga, k tóry  był zainteresow any w zachowaniu dla 
apara tu  okupacyjnego części fachowców, lub od W arlim onta, k tó ry  miał 

14 O przygotow aniu tego dekretu  mówi dokum entacja BA Freiburg, teczka IV 
W 59/2, Chefsachen Barbarossa oraz wyd. Fall Barbarossa, op. cit., s. 307—318, 
320—321, 323—324.

15 Fall Barbarossa, op. cit., s. 305—306.
16 Dalej idące propozycje w  tym  duchu, a więc ograniczające, w ysunął fe ld 

m arszałek von Kluge 6 VI 1941 r.
17 R ichtlinien fü r die Behandlung politischer Kom m issare z 6 VI 1941, tra k to 

wane przez pismo przewodnie gen. W arlim onta jako uzupełnienie rozkazu o sądow 
nictw ie wojskowym. Fall Barbarossa, op. cit., s. 321—322 i 324—325. Jest zasługą 
dwóch badaczy N. M üllera i M. M esserschm idta zdem askow anie roli dowództw a 
wojskowego w  przygotow aniu go.

18 Zob. M. M esserschmidt, Die W ehrm acht im  N S-S taa t. H am burg 1969, s. 405.
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proponować, aby spraw y polityczne pozostawić form acjom  SD. W dniu 
6 VII 1941 r. rozkaz podpisał gen. W arlim ont z upoważnienia Keitla, 
k tóry  latem  1941 r. polecił teksty  rozkazu potajem nie zniszczyć, n ie
m niej — według niektórych badaczy — rozkaz ten  obowiązywał do 
V 1942 r. 19.

Jeżeli w języku SS karierę  zaczynało robić określenie Sonderbe
handlung, czyli szczególne potraktow anie (egzekucja), to w rozkazach 
wojskowych dotyczących przygotowania okupacji ZSRR tę samą treść 
niosły pow tarzające się określenia Erledigung czy Beseitigen.

Dla zamknięcia operacji „Barbarossa” i ew entualnych dalszych dzia
łań wojennych na wschodzie W ydział O peracyjny sztabu generalnego 
OKH przygotował w połowie lipca 1941 r. p rojekt wydzielenia sił n ie
odzownych 20. Planowano je z nadzieją na szybkie załamanie się prze
ciwnika, którego oczekiwano po rozbiciu sił Arm ii Czerwonej na wschód 
od linii Dniepr — Dźwina Zachodnia. Łącznie 56 dywizji, w tym  12 pan
cernych, 6 zmotoryzowanych, 34 piechoty, 3 górskie i 1 kaw alerii m iały 
wystarczyć dla trw ałego opanowania obszarów radzieckich. Geograficz
nie rozmieszczając, dla rejonu bałtyckiego przeznaczono 8 dywizji, dla 
RSRR 19, w tym  korpus włoski i dywizję fińską, dla USRR 19 i dla 
Kaukazu 10, w  tym  korpus hiszpański i dywizje: rum uńską, węgierską 
i słowacką. Podstawowe zadania w rozciągnięciu okupacji na nowe obsza
ry wykonałyby dywizje szybkie, z których 3 m iały opanować Zakaukazie, 
6 Zagłębie Donieckie, 4 centralny rosyjski obszar przem ysłowy i pół
nocny odcinek Wołgi, 3 północny i 3 południowy Ural. Naczelnym do
wódcą na zajętym  obszarze ZSRR m iałby zostać głównodowodzący G rupy 
W ojsk Północ, a więc feldm arszałek Leeb. P lany przew idyw ały też w y
cofywanie w sierpniu i wrześniu jednostek przekraczających ustalone 
56 dywizji, zdemobilizowanie 34 dywizji; w końcu lipca podjęto też de
cyzję o demobilizacji przem ysłu zbrojeniowego, którego produkcja spadła 
do grudnia o 30% .

Planowano pozostawienie na okupowanych tery toriach  ZSRR jedno
stek, które m iałyby stacjonować po 1—2 dywizje w punktach umocnio
nych, w pobliżu ośrodków przem ysłowych i gospodarczych, na ich skra
ju, dalej w ważnych punktach kom unikacyjnych i nad Wołgą (Kazań — 
Kirów — Dwina Północna), dokąd m iała sięgać okupacja i gdzie miał 
powstać jeszcze jeden kom isariat Rzeszy. Stacjonowane nad Wołgą dyw i
zje m iałyby za zadanie nie dopuścić do odrodzenia się siły wojskowej za 
Uralem. Jedno z dowództw arm ijnych miało znajdować się w Moskwie, 
k tórą wedle późniejszych dyrektyw , podobnie jak Leningrad, zamierzano 
poddać szczególnemu zniszczeniu, grożono naw et starciem  ich z po
wierzchni ziemi.

Omówiony charakter wojny szybko uświadomiło sobie kierownictwo 
radzieckie; ujawniono go w propagandzie. Podkreślano, że nikt w  tej 
wojnie nie powinien pozostać neu tralny , gdyż rozstrzyga się w alka na 
śmierć i życie, w której albo faszyści zniszczą K raj Rad, albo zniszczony 
zostanie faszyzm 21.

19 Nie przekazali go niższym dowódcom marsz, von Leeb, gen. H öppner i gen. 
S tülpnagel.

20 Dokum enty odpowiednie ujaw niono po 1964 r. P atrz  Fall Barbarossa, op. cit., 
s. 325—330 i 335—336.

21 Np. P. Judin, Szto  niesiet faszizm  russkom u narodu. M oskwa 1942.
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* *
*

Z oczekiwanym pobiciem i rozbiciem ZSRR wiązano w Rzeszy różne 
nadzieje. W ehrm acht nie przypisywał większego znaczenia regulacji 
spraw  zarządu zajętych terytoriów , zdaniem Dallina dlatego, że liczył na 
szybkie zakończenie kam panii wojennej i na nieutrzym anie ich wtedy 
w  gestii OKW czy OKH. Dodajmy, że czynił to tym  chętniej, iż m iał 
w pamięci doświadczenia w Polsce, H itlerow i zaś stanowisko to bardzo 
odpowiadało. 13 III wydał gen. Keitel wytyczne dotyczące przyszłej 
adm inistracji wojskowej okupowanych ziem radzieckich na obszarze ope
racyjnym . Opór radziecki spraw ił, że zarząd obszarów operacyjnych nie 
stał się czymś krótkotrw ałym  i że obejmował znaczne tereny. W ehrm acht 
m iał szczególnie tu ta j ponosić odpowiedzialność za przebieg i metody 
okupacji.

W spółpracę OKH i A bw ehry z RSHA na okupowanym  obszarze Związ
ku Radzieckiego przygotowyw ali od m arca generałowie: E. W agner — 
główny kw aterm istrz wojsk lądowych i E. M üller oraz tacy ludzie SS, 
jak  Heydrich, Ohlendorf, Schellenberg. I znów wypadnie zauważyć, iż 
m ieli oni już za sobą doświadczenia tej współpracy w Polsce. B rak dotąd 
dowodów, które potw ierdziłyby pogląd historyka zachodnioniemieckiego 
Jacobsena, że gen. W agner tą  drogą pragnął uzyskać w  strefie operacji 
kontrolę Sonderkom m and SS przez wojsko. Co praw da mógłby za tym 
przem awiać fak t dojścia do takiego porozum ienia w czasie kampanii 
w Polsce i uzyskanie tam  w ten  sposób pewnego nadzoru, lecz ten po 
krótkim  okresie stał się iluzoryczny; poza tym  pozycja SS i policji wzro
sła tymczasem  na tyle, by nie mieć złudzeń co do tego rodzaju porozu
mień. Oficerowie A bw ehry (Ic) i sędziowie wojskowi zebrani w okupo
w anej W arszawie 11 VI 1941 r., przy udziale W agnera, Canarisa, Hey- 
dricha, Schellenberga, zostali zaznajomieni z treścią porozumienia OKH 
i RSHA, poinformowano ich przez E. M üllera o rozkazie dotyczącym 
metod terro ru  (Erl. über die Ausübung der Kriegsgerichtsbarkeit), prze
kazano im, iż H itler życzy sobie, by wrażliwość praw na (Rechtsempfin
den ) ustąpiła zrozumieniu konieczności wojennych. Mówiło się m. in. o for
m ach karania od chłosty do palenia całych wsi, o „załatw ianiu” nosicieli 
wrogiego wobec Niemców nastaw ienia, a nie ich więzieniu 22.

Zadanie przygotowania politycznej adm inistracji dla okupowanych 
ziem radzieckich otrzym ał wysoki dygnitarz NSDAP, zdecydowany ru - 
sofob i reprezen tan t pangerm anizm u A. Rosenberg już na początku kw ie
tnia, a dwudziestego tego miesiąca m ianowany został pełnomocnikiem 
w celu centralnego opracowania zagadnień tery torium  wschodnioeuropej
skiego (Beauftragte für  die zentrale Bearbeitung der Fragen des osteuro
päischen Raumes), w tym  planu rozbicia terytorialnego ZSRR. Współ
pracow ał w tym  zakresie ściśle z OKW — generałam i Jodlem i W arli- 
m ontem , adm irałem  Canarisem, a przedstawiciele jego znaleźli się w szta
bach trzech grup a rm ii23. Sztab pracowników realizujących to zadanie 
stanowił kadrę przyszłego m inisterstw a zajętych ziem wschodnich. Dwa 
dni przed napaścią na Związek Radziecki Rosenberg powie, iż na wscho

22 N. M üller, op. c it., s. 66. Dok. 3710 PS.
23 W p aźd z ie rn ik u  1942 r. p rzed s taw ic ie lam i ty m i by li: w  G rup ie  Północ 

d r K le is t i k p t. U n te rs tab , w  G ru p ie  Ś rodek  kp t. M üller, w  G rup ie  P o łu d n ie  p łk  
v. V elsen, por. D ittlo ff, a w  g en era ln y m  k w a te rm is trzo s tw ie  kp t. K räu tig am  i kp t. 
L orenz. BA  K oblenz R 6/209, s. 52.
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dzie Rzesza ma ręce wolne, może kształtować ten obszar wedle woli 
Führera. Tymczasem przygotował dwa kolejne projekty  podziału adm i
nistracyjnego tery torium  przewidzianego do podboju, obydwa zawierały 
elem ent wspólny — przew idyw ały izolację i pomniejszenie obszaru Rosji; 
pierwszy z kw ietnia zakładał rozbicie ZSRR na 7 odrębnych obszarów — 
W ielkorus (Rosja), Białoruś, U krainę i Krym , obszar Donu, Kaukaz, T ur
kiestan i republiki bałtyckie jako część Rzeszy; późniejszy projekt odpo
wiadał realizowanem u w praktyce — dzielił terytorium  ZSRR na 4 komi
sariaty: Ostland, Ukrainę, Moskwę i Kaukaz.

Dla H itlera najistotniejsze było to, by na okupowanym  obszarze 
ZSRR działać na wzór angielski w Indiach, według jednej linii poli
tycznej i według jednolitego celu — nie przystosowywać tej linii i celu 
do osobowości zarządców. Powie on to expressis verbis 16 VII 1941 r. 
w obecności Rosenberga. Na skuteczną okupację złożyć się m iały trzy  
działania: podbić, owładnąć i wyeksploatować. Jeżeli Rosenberg szukał 
jeszcze „subtelnych” m etod opanowania niektórych części zajętego te ry 
torium  radzieckiego, to H itler aprobował tylko metodę przemocy; m iała 
w ystarczyć policja zaopatrzona w wozy pancerne oraz Junkersy  52, 
zdolne każdej chwili zbombardować obszary ogarnięte niepokojami. „Der 
Riesenraum  müsse natürlich  so rasch wie möglich befriedet werden; 
dies geschehe am besten dadurch, dass man jeden, der n u r schief schaue, 
totschiesse” 24. Dla Göringa ważne było, by okupacja pozwoliła zabez
pieczyć skutecznie dostawy żywności dla Rzeszy. K eitel natom iast w y
obrażał sobie, iż można będzie przym usić ludność do współzabezpieczenia 
interesów  niemieckich, ten zaś, kto odmówiłby należytego partycypow a
nia w  ochronie dworców, m agazynów itd., zostałby rozstrzelany.

Specjalne zadania m ające na celu przygotowanie polityczne zarządu, 
a w ynikające z walki dwóch systemów, otrzym ał Reichsführer SS w w y
tycznych K eitla z 13 III 1941 r. Zadania te przew idyw ały „oczyszczenie 
zdobytych obszarów” i bezlitosne wytępienie wszystkich ideologicznych 
przeciwników i wrogów rasowych; zaliczano do nich krym inalistów , ele
m enty asocjalne, kom isarzy politycznych, Cyganów, Żydów, elem enty 
obce.

Samodzielność działania zawarowały sobie także czynniki gospodarcze. 
Żadna błyskawiczna kam pania w ojenna nie została przygotowana przez 
Rzeszę od strony ekonomicznej tak starannie, jak przeciwko ZSRR, a roz
m iar przygotowanych sił zbrojnych i mobilizacji przem ysłu podyktowały 
dotychczasowe doświadczenia 25. W chwili jej rozpoczęcia wynikło to nie 
tyle z doceniania aspektu ekonomicznego współczesnej wojny, co z eks- 
pansywności; zamierzano jak najszybciej przejąć dyspozycję gospodarką 
radziecką jako państw ową i podjąć natychm iastow ą eksploatację, bądź 
w sposób zorganizowany dokonywać grabieży surowców, żywności, zapa
sów. Ma rację Dallin twierdząc, że koła gospodarcze i zwolennicy polityki 
kolonialnej byli sobie bliscy, że nie chcieli w ojny prowadzonej politycz
nie, trak tow ali Związek Radziecki wyłącznie jako obiekt dogodnej eks
ploatacji i złupienia. D yrektor m inisterstw a rolnictw a i wyżywienia 

24 „T en  o lb rzym i obszar m usi ja k  najszybcie j zostać spacyfikow any, osiągnie 
się to  n a jle p ie j w  te n  sposób, że rozs trze la  się każdego, k to  ty lk o  k rzyw o  sp o jrzy ”. 
Fall Barbarossa,  op. cit., s. 334.

25 S tra ty  w  w o jn ie  z P o lską  i F ra n c ją  w yniosły  38 tys. zab itych  132 tys. ran 
nych, 22 tys. zagin ionych . Z użycie sp rzę tu  i am u n ic ji w  k am p an iach  na  zachodzie 
było b a rd zo  n iew ielk ie .
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H. Backe domagał się, by Rosja wyżywiła W ehrm acht i Europę; miano to 
egzekwować twardo, uwzględniając fakt, że głód nie byłby tam  nowością. 
Dla realizacji zadania eksploatacji i złupienia powołano najpierw  W irt- 
schaftsstab Ost (WiStO), następnie W irtschaftsstab z.b. V. Oldenburg 26. 
Do niego odnosiła się dyrektyw a H itlera n r 32, w której stw ierdza się 
m. in.: „Der neu gewonnene O straum  muss organisiert, gesichert und 
un ter voller M itw irkung der W ehrm acht w irtschaftlich ausgenutzt w er
den” 27.

Nominalnie na czele WiStO stał H. Göring. W skład WiStO wchodzili 
m. in. H. Backe, Syrup, gen. von Hannecken (RWM) oraz gen. Thomas 
(OKW) jako szef W irtschaftsrüstungsam t. P lan działania tego sztabu za
wierał wytyczne co do kierowania gospodarką na nowo zajętych te ry to 
riach wschodnich (Richtlinien fü r die Führung der W irtschaft in den 
neu besetzten Ostgebieten), znane jako G rüne M appe 28. W ydaje się, że 
przy planowanej wojnie błyskawicznej organizacja ta  poza w ypracow a
niem dyrektyw  dla kierowniczych sztabów wojskowych m iała przygoto
wać zalecenia na okres po zakończeniu operacji w ojennych i odegrać rolę 
podobną do roli Haupttreuhandstelle Ost w Polsce, choć o zasięgu bez 
porównania większym. Jedna z propozycji przedłożonych przez człon
ków WiStO przew idyw ała przywrócenie na zdobytych terenach radziec
kich struk tu ry  gospodarczej z lat 1900— 1902 29; rozważano też wynisz
czenie głodem ludności na terenach żywnościowo deficytowych (także 
Moskwa i Leningrad). „Hierbei w erden zweifellos zig Millionen M enschen 
verhungern, w enn von uns das fü r uns Notwendige aus dem Lande he
rausgeholt w ird” 30.

Częściowo już przed agresją, a częściowo podczas w ojny w yelim ino
wano, z wpływów na zdobytych terytoriach radzieckich berliński A us
wärtiges Amt (AA), nie pomogły przeciw działania R ibben troppa31. 
A ograniczony tylko zakres kom petencji uzyskał Goebbels. Przygotow a
niem propagandowym  kam panii przeciw ZSRR zajm owały się: O stab- 
teilung tego m inisterstw a, kierow any przez dr. Tauberta, Propagandaab-

26 Późn ie jsza  nazw a W irtsch a fts s tab  O st (W iStO), pow sta łego  z A rb e itss tab  
R ussland , u tw orzonego  w  łon ie  W ir tsc h a fts rü s tu n g sa m t i specja lnego  sztabu  g en e 
ra lnego  k w a te rm is trzo s tw a  po rozszerzen iu . N a czele s ta ł by ły  n iem ieck i a tta c h e  
w ojskow y w  M oskw ie, gen. Schubert, k ie ru jący  od lu tego  1941 r. ek sp loa tac ją  p rz e 
m ysłu  francusk iego .

27 „Nowo pozyskany  obszar w schodn i należy zorgan izow ać, zabezpieczyć i p rzy  
p e łn e j w spó łp racy  W eh rm ach tu  w y k o rzy stać”.

28 Zob. sp ec ja ln e  w ydaw n ic tw o  G rüne Mappe,  T eil I. B erlin  1941; Teil II. B e r
lin  1942 (E rgänzungsm ateria l).

29 M üller, op. cit., s. 59.
30 „Z pew nością  zo staną  p rzy  tym  zagłodzone m iliony  ludzi, gdy to, co n am  

konieczne w yw ieziem y z k ra ju  (podbitego — CM )”. Trial of th e  m a jo r  w a r  c r im i
nals befor the  In te rn a tion a l  M ili tary  T r ibuna l  N u re m b erg  t. X X X I, s. 84, dok. 
P S —2718. Zob. Fall Barbarossa,  op. cit., s. 111. N o ta tk a  o d y sk u s ji członków  W iStO  
z p rzeds taw ic ie lam i W irtsch a fts fü h ru n g ss tab  Ost. Z dan iem  N. M ü llera , by ła  to  
k o n k re ty zac ja  p o stu la tó w  sek re ta rzy  s tan u  z 2 V 1941 r. żądających , aby cały  
W eh rm ach t w  trzecim  ro k u  w ojny  by ł żyw iony ze zdobyczy w  ZSRR, aby d osta rczyć  
s tam tąd  R zeszy to, co najkon ieczn ie jsze , bez w zg lędu  na  w yg łodzen ie  dziesią tków  
m ilionów  m ieszkańców . Ib idem , Bd. X X X I, s. 84.

31 W pływ y te  A usw ärtiges  A m t (AA) chcia ł w yw ierać  przez tzw . R u ss lan d 
kom itee, k tó ry  rów nież  p rzygo tow ał p lan  podzia łu  O stgeb ieten . S ta łym  p rz e d s ta 
w icielem  A A  w  O K H  by ł rad ca  von E tzdorff, a z RM bO  łączność u trzy m y w a ł 
rad ca  G rosskopf i by ły  n iem ieck i konsu l w  B atum i B räu tig am . N a po czą tk u  1942 r. 
AA czynił w ysiłk i, by  rozbudow ać w spó łp racę  z s e p a ra ty s ta m i — em ig ran tam i.
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teilung RMbO oraz Abteilung W ehrm achtpropaganda OKW, którem u 
przypadła główna rola. W ydane 2 VI 1941 r. pismo okólne OKW 
(„W eisungen fü r die Handhabung der Propaganda im Falle Barbarossa”) 
polecało propagować wojnę jako walkę „o uwolnienie od sowieckiej ty 
ran ii” , jako walkę przeciw wrogom Niemiec — rządowi ZSRR i WKP(b); 
zalecało, by przede wszystkim  apelować o lojalność ludności wobec wojsk 
niem ieckich. W szelkie cele dalekosiężne miano taić, nie ujaw niać ich. 
Takie potraktow anie resortów  Ribbentroppa i Goebelsa wydaje się lo
giczne, skoro podczas wojny na wschodzie nie zamierzano liczyć się z pra
wem  m iędzynarodowym  i nie stawiano sobie za cel próby pozyskiwania 
przychylności ludności drogą propagandy, nie przewidywano bowiem 
realnych w arunków  politycznych po tem u, nastawiano się na wywołanie 
strachu, sterroryzow anie.

* *
*

Wiele napisali już historycy radzieccy na tem at stopnia przygoto
w ania się Związku Radzieckiego na ewentualność agresji. Mniej zwracano 
uw agi na m askowanie przygotowań po stronie niemieckiej. W m arcu 
1941 r. OKW wydało wytyczne o tym  (Richtlinien für die Irre fü h ru n g )32. 
Zm ierzały one do stworzenia w rażenia kontynuacji we wzmożonym tem 
pie przygotowań do ataku przeciw Anglii. „Gleichzeitig sollen die ta t 
sächlichen A ufm arschvorbereitungen im Osten als A blenkungsm ass
nahm en von den gegen England verfolgten Angriffsplänen hingestellt 
w erden”. Podobnie m iały postępować władze G eneralnej Guberni. Gdyby 
zaś te w yjaśnienia nie wystarczały, to miano zasłaniać się tym , że są to 
kroki defensywne przeciw ZSRR na w ypadek lądowania i operacji alian
ckiej na Bałkanach. 1 V 1941 r. sojusznikom: Finlandii, W ęgrom i Ru
m unii przekazano, by przygotowały się do działań defensyw nych — 
erhöhte Abw ehrschlacht — gdy na zachodzie dojdzie do ataku 33.

Okupacja terytoriów radzieckich w  1941 r.

Zajęte w 1941 r. tery toria  państw a radzieckiego objęły obszar ponad 
1 m ln km 2, zamieszkany przed wojną przez 70 mln ludzi, czyli przez 
40%  ludności. Gospodarczy ich ciężar był znaczny, szczególnie w zakresie 
rolnictw a, w ytw arzano tu  bowiem 38%  zboża, 87%, c u k ru 34, hodowano 
38%  bydła, 60% świń, działało 1468 z 4159 sowchozów, 86 tys. z 235 tys. 
kołchozów oraz 2117 z 7069 MTS.

Za wojskiem  wkroczyły na zajm owane obszary 4 zmotoryzowane g ru 
py policyjne (Einsatzgruppe Sipo und SD), liczące od 800 do 1200 ludzi 
z SS i Orpo. Przydzielono je do 3 grup wojsk i do 11 armii, stanowiącej 
jądro przyszłej grupy wojsk Kaukaz. Ich uderzenie skierowało się prze
ciw społeczeństwu radzieckiemu, z którego eliminowały, m ordując, ele
m enty najbardziej uświadomione, spraw ne organizacyjnie czy z nazi
stowskiego punktu  widzenia niepożądane. Był to ważny etap w zamie

82 BA K oblenz  — M ilitä ra rch iv  RW  4 575 (daw ny III  W 59/1) k. 27, pism o 
szefa O KW  do g enera lnego  g u b e rn a to ra  H. F ra n k a  z 9 I I I  41 r. (G eheim e K om 
m an d o  Sache). W  ko le jn y m  dokum encie  O K H  — W ydział Z ag ran iczn y  s tw ie rd za ł 
2 IV  1941 r., że Z SR R  liczy się z w o jn ą  p rzeciw  n iem u  i to w  p ierw szej kolejności. 
Ib idem , k. 39.

33 Ib idem , k. 99. P ism o  szefa W eh rm ach ts fü h ru n g ss tab  A b t L /I Op.
34 Ju . W. A ru tju n ja n , S ow ie tsko je  k re s t ja n s tw o  w  gody W ielikoj O tieczes tw ien-  

noj w o jny .  M oskw a 1970, s. 72 i in.
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rzonym  dziele przekształcania ludów w niewolnicze; istotne a nowe 
ogniwo system u okupacyjnego. Dopiero w styczniu 1943 r. zostały one 
włączone do działań na potrzeby w ojny (wojskowe zabezpieczenie) czy do 
zwalczania partyzantów .

Zajęte obszary zostały potraktow ane różnie, chociaż wszędzie system  
rad  zastąpiono adm inistracją wroga, zmieniono podział adm inistracyjny 
i terytorialny, a radziecki model gospodarki socjalistycznej poddano de
strukcji. W ażna była generalna tendencja, by ,,ten wielki obszar kolo
nialny” traktow ać zupełnie samowolnie, nie krępując się praw em  w e
w nętrznym  ZSRR czy m iędzynarodow ym 35. P lan H itlera ujaw niony
16 VII 1941 r., a więc po kolosalnych sukcesach wojskowych uzyskanych 
w pierwszym  uderzeniu, przewidywał, iż cały europejski obszar Rosji 
zostanie kolonią niemiecką, a republiki nadbałtyckie, K rym  z zapleczem, 
obszar zamieszkany przez Niemców nadwołżańskich, Baku, półwysep 
Kolski, U kraina Zachodnia i Białostockie staną się częściami składowymi 
Rzeszy. Z realizacją tego planu nie czekano końca wojny. 1 VIII 1941 r. 
utworzono odrębny okręg białostocki i podporządkowano go osobiście 
E. K ochow i36. Z obszarów ukraińskich do G eneralnej G uberni przyłą
czono zachodnią U krainę jako dystryk t galicyjski, a Besarabię, Buko
winę i T ransistrię z Odessą przekazano Rum unii — gen. Antonescu, 
rekom pensując dawne ubytki tery to rialne tego k raju  za aktyw ny udział 
w wojnie przeciwko ZSRR. Na północy wschodnią część Karelii oddał 
H itler Finlandii, walczącej również u boku Rzeszy. Pod zarządem woj
skowym pozostawała strefa operacyjna, resztą kierowała adm inistracja 
cywilna.

Dekret o cywilnej adm inistracji okupowanych terytoriów  radziec
k ic h 37 wydał H itler 17 VII. D ekretem  tym  powołano m inisterstw o 
(Reichsm inisterium  für die besetzte Ostgebiete — RMbO), kom isariaty. 
W m iarę kończenia się operacji wojennych na poszczególnych obszarach 
miały być one przekazywane odpowiednimi decyzjami H itlera pod za
rząd cywilny. W ydawanie praw  zastrzeżono m inisterstw u, które mogło 
przenieść tę kom petencję na kom isariaty Rzeszy. D ekret wyłączał spod 
podległości RMbO spraw y podległe Urzędowi Planu Czteroletniego i RFSS 
oraz kolei i poczty.

Także 17 VII ukazał się dekret H itlera o policyjnym  zabezpieczeniu 
terytorium  zajętego ZSRR, a w 12 dni później dekret o gospodarce na nim.

Szefem adm inistracji cywilnej okupowanych terytoriów  radzieckich 
17 VII został m ianowany Rosenberg; podobną rolę na Ukrainie pełnił 
E. Koch. W śród rozporządzeń w ydanych w pierwszych dziesięciu ty 
godniach zw racają uwagę przepisy o karze śmierci za nieposłuszeństwo 
władzom okupacyjnym  (23 VIII), w prowadzeniu niemieckiego praw a 
karnego i niemieckich sądów (4 IX), obowiązku pracy w wieku 18—45 lat 
(5 IX) i sądach polowych (23 IX).

Włoski dyplom ata, L. Simoni, bliski współpracownik ambasadora Italii 
w Berlinie zanotował w swym „Dzienniku” pod datą 30 VII 1941 r. 
następującą opinię o Rosenbergu: „wykazywał H itlerowi konieczność 
wprowadzenia na całości terytoriów  wschodnich rodzaju adm inistracji 
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33 N a tio n a l A rch ives W aszyng ton  — 175 r. 66, k l 2582160. W ypow iedź H im m lera .
36 P o r. Cz. M adajczyk , P o li ty k a  I I I  R ze szy  w  o k u p o w a n e j  Polsce, W arszaw a 

1970. T. I, s. 211—214.
37 Verbrecher ische  Ziele,  op. cit., dok. n r  10.
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kolonialnej i in tensyw nej ich eksploatacji metodami gwałtu. Idee te 
m iały pewien sukces” 38.

Już 1 VIII 1941 w atm osferze oczekiwań na szybki koniec w ojny od
była się narada na tem at politycznej i gospodarczej sytuacji Ostlandu, 
przewodniczył jej Rosenberg. Inform acje o sytuacji przedstaw ili Lohse 
i Riecke 39. Lohse mówił o likw idacji Żydów i bolszewików, o szansach 
germ anizacji krajów  bałtyckich wraz z ok. 10% ludności. Riecke propo
now ał regulację cen przem ysłowych i rolnych w ten sposób, aby dopływ 
tow arów  przem ysłowych na te tereny  był w przyszłości jak najniższy.

Usamodzielnienie adm inistracji cywilnej nastąpiło 1 IX 1941 r., w tedy 
też utworzono kom isariaty Rzeszy — Ostland i Ukraina.

Rosenberg jeszcze przed powołaniem na m inistra zajętych ziem 
wschodnich zwołał naradę z udziałem wielu czołowych działaczy nazi
stowskich na polu gospodarczym. Odbyła się 30 X, uczestniczyli w niej 
Todt, Körner, Funk, gen. Hannecken, Lev, gen. Thomas, D arré, Koch, 
Lohse, P fundter, Klopfer, Leibbrandt, Riecke i Schlotterer. Uznać ją 
można za nieudaną dla niego, bowiem jako organizator konferencji nie 
znalazł u zebranych aprobaty dla przedstawionego program u. Koncepcja 
Rosenberga przew idyw ała osadnictwo na wschodzie typu  kolonii wojsko
w ych i utworzenie centralnego organu planującego rozwój gospodarczy 
zajętych obszarów radzieckich (Planungsausschuss). Kolejno min. Todt 
przedstaw ił plany rozbudowy tam że szlaków kom unikacyjnych, w tym  
budowy w oparciu o miejscową siłę roboczą w ciągu 30—40 lat 6 auto
s trad  oraz połączenia wodnego Brześć — Dniestr. Jednakże przedstaw i
ciele resortów  gospodarczych sprzeciwili się powołaniu wspomnianego 
organu; K örner, reprezentujący interesy Göringa, uznał to za przed
wczesne, uważał za zadanie dostatecznie trudne realizowanie tym czasem  
różnych zadań wynikających z niem ieckiej gospodarki w ojennej; Funk, 
Ley, H annecken w yrażali w ogóle wątpliwości co do możliwości roz
w oju przem ysłu na podbitych obszarach radzieckich, powoływali się na 
opinię Führera, iż będą one pełniły rolę rezerw uaru surowców i siły 
roboczej 40.

Cel powyższej narady pozostaje niejasny. Czy przesądzając spraw y 
osadnictwa i kom unikacji Rosenberg pragnął sobie zapewnić nadzór nad 
realizacją celów perspektywicznych, ograniczając w pływ y RFSS i przy
jaznego m u Göringa, czy też była to kontrakcja na przygotowywanie 
różnych program ów wschodnich przez grupę interesów  skupioną w  Süd- 
osteuropagesellschaft41, a także przez RSHA. Niemniej przew ażyła opi
nia, iż należy pozostawić bieg spraw  żywiołowi, pogłębić chaos. Po 
naradzie tej Rosenberg nie ustaje w zabiegach o utw orzenie w ram ach 
swego resortu  organu planującego, a później wielkiej centrali badań nad 
wschodem (Zentralstelle fü r Ostforschung), obejmującego także plano
wanie kolonizacji42. W m aju 1942 r. doszło do porozum ienia z Urzędem  
Centralnego Planow ania Przestrzennego, w skład którego wchodził 
Riecke. On to w  myśl tego porozum ienia miał pełnić rolę czynnika pla
nującego 43.
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38 L. S im oni, Berlin. A m b a ssa de  d ’Italie. Journa l a’u n  d ip lom ate  italien.  P a ry ż  
1947, s. ' 294.

39 BA K oblenz R  6/300.
40 BA K oblenz R 6/17.
41 S zerzej na  te m a t te j o rg an izac ji „G riff nach  S üdost — E u ro p a ”. B e rlin  1973.
42 BA K oblenz R 6/21, 22, 23.
43 Ib idem , R 43/683a, a k ta  w  te j sp raw ie.
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Ujawnienie ogólnej s tru k tu ry  adm inistracji cywilnej na okupowanych 
tery to riach  radzieckich nastąpiło dopiero po 17 XI 1941 r . 44, a więc 
w chwili oficjalnego utw orzenia m inisterstw a dla zajętych ziem wschod
nich, co przew idyw ał lipcowy dekret Hitlera. Na jego czele stanął — 
jak to było do przewidzenia — A. Rosenberg. Było to jedyne m inister
stwo terytorialne; koszty związane z jego potrzebam i pokrywało M ini
sterstw o Finansów Rzeszy z zysków uzyskiwanych przez spółki mono
polowe, eksploatujące okupowane tery toria  Z S R R 45.

Uroczyste poinformowanie o utw orzeniu RMbO miało być połączone 
z wiadomością o zdobyciu Leningradu lub Moskwy. Gdy do tego nie do
szło, prasa doniosła o tym  bez rozgłosu. Etatow a obsada liczyła 182 osoby.

Szybko miało się okazać, jak bardzo nie dopasowane do ogólnej s tru k 
tu ry  władz III Rzeszy było nowo powstałe m inisterstwo. Musiało to ro
dzić konflikty kom petencyjne, naw et bez wyraźnie złej woli przedsta
wicieli różnych resortów  w stosunku do Rosenberga. Przeciwnicy takiego 
rozwiązania proponowali inne — na wzór zastosowanego na polskich zie
miach wcielonych do Rzeszy, tzn. koordynacji centralnej przez sztab 
ekspertów, a zarząd bezpośredni przez namiestników. Natom iast RFSS — 
zdaniem B räutigam a — miał naw et oczekiwać przejęcia całego zarządu 
okupacyjnego w ZSRR przez jego a p a ra t46.

Trudno przesądzić, czy w założeniu H itler przyjm ował, że władza 
terenow a będzie silna i reprezentow ana przez ludzi tw ardych i b ru ta l
nych, a centralna m inisterialna ograniczy się do roli koordynatora, ze
spół pracowników zaś oparty będzie na ludziach bez doświadczenia w za
rządzie. Z różnych projektów  organizacji służby zarządu okupacyjnego 
zajętych ziem USRR w ybrał projekt m inisterstw a terytorialnego i kom i
sariatów 47; jednolite kierownictw o miało objąć spraw y o znaczeniu za
sadniczym, np. własność, kwestie wyznaniowe i dopasowanie tworzonej 
stru k tu ry  do specyfiki regionów. Z kilku względów H itler obstawał przy 
m inisterstw ie. Nie bez istotnego w pływ u na to pozostawał wzorzec an
gielski zarządu Indiami: H itler chciał rządzić podobnie, angażując w ad
m inistrację jak najm niejszą liczbę Niemców. Mieli oni stanowić tylko 
w arstw ę kierowniczą, jakby wicekrólów i ich sztaby. W większym jesz
cze stopniu uwzględniał ten  wzorzec projekt reorganizacji RMbO z prze
łomu lat 1942/1943 48. Lam m ers zmierzał w tedy do zmniejszenia liczby 
departam entów  oraz wyraźnego określenia pozycji kom isarzy Rzeszy jako 
kierowników politycznych a nie adm inistracyjnych (zastępcy m inistra 
w randze sekretarzy stanu), jednakże bez ujednolicenia s truk tu ry  m ini

44 W cześniej 11 X  1941 r. H itle r  o fic ja ln ie  w y łączy ł obszary  ko m isa ria tó w  R ze
szy — O stlan d  i U k ra in ę  spod k o m p e ten c ji W ehrm ach tu . W listopadzie  1942 r. 
R osenberg  chcia ł opub likow ać a k ty  u staw odaw cze do tyczące jego m in is te rs tw a , 
w  ty m  d e k re t H itle ra  z 17 V II 1941 pow o łu jący  je  o raz  różne przep isy  o k reś la jące  
kom petencje . K an ce la ria  R zeszy zgodziła się ty lko  na  p u b lik ac ję  n iew ielk ich  ich 
frag m en tó w . BA K oblenz R  43 I I /686 s. 77.

45 BA K oblenz R 6/285.
46 B ra k  p o tw ierd zen ia  te j w ażnej in fo rm ac ji w  lite ra tu rz e .
47 P o p rzedz iły  go rozm ow y z p rzed s taw ic ie lam i kół w ojskow ych  — K eitlem , 

B rauch itschem , R äderem , gospodarczych  — F u n k iem , k tó ry  jako  sw ego p rz e d s ta w i
ciela sk ie ro w a ł dr. S ch lo tte re ra , gen. T hom asem , sekr. s ta n u  K örnerem , B acke, 
R ieckem  i gen. S ch u b ertem . Ł ączn ik iem  z AA był G rosskopf, z m in is te rs tw a  G öb- 
belsa  — G u tte re r . N arad y  odbyły  się rów nież z O hnesorge, S eld te , z F rick iem  
i zas tęp u jący m  go S tu ck a rtem , z C onti, dr. T odtem , A x m anem  (prasa) i Him m lerem . 
P S —1039.

48 BA K oblenz R 43/1159, a k ta  zaw ie ra jące  k o respondenc ję  i schem aty  zm ian 
s tru k tu ry . Z ram ien ia  R osenberga  rozm ow y p row adził dyr. R unte .
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sterstw a i kom isariatów  Rzeszy. P ro jek ty  Kancelarii Rzeszy przew idy
w ały przy tym  modelu następującą liczebność obsady: RK Ostland 
290 osób +  60 zarząd techniczny, RK U kraine 390 +  60, a generalnie 
kom isariaty  przeciętnie po 200 osób. S tuckart, konsultowany w sprawie 
p lanu powyższej reorganizacji, zaproponował rozwiązanie — jego zda
niem — bardziej nowoczesne, m inisterstw o o innym  charakterze — 
sztabu kierującego (Führungsstab).

W m arcu 1943 r. Rosenberg odrzucił sugestie Kancelarii Rzeszy 
w kw estii reorganizacji, opowiedział się za modelem stanowiącym kom 
prom is między m inisterstw em  terytorialnym , aktualnie istniejącym , a szta
bem kierowniczym .

Zastępcą Rosenberga w RMbO był G auleiter W estfalii A. Meyer, co 
do którego można stwierdzić, iż poza praw idłowym  funkcjonowaniem  
w m achinie zniewolenia niczym się nie wyróżnił. Rosenberg powie o nim 
po wojnie, że był lojalnym  i uczciwym, prawdziwym  nazistą, który jed
nak nie dorósł do zadań instancji m inisterialnej. D epartam ent polityczny 
objął d r G. Leibbrandt, pochodzący z Odessy, skąd po zwycięskiej rewo
lucji uszedł do Niemiec, a jego zastępcą był zawodowy dyplom ata 
d r O. Braütigam . Bardziej eksponowani w hierarchii nazistowskiej ludzie 
objęli kierownictwo departam entów  gospodarczych, nie odgrywających 
jednak większej roli wobec istnienia WiStO. Kierowali nimi: H. J. Riecke, 
odpowiedzialny w NSDAP za spraw y rolne, i G. Schlotterer, dyrektor 
planow ania „nowego ładu” w m inisterstw ie Funka, dyrektor IG -Farben- 
industrie. Obydwaj byli czynni przede wszystkim w WiStO; pod naciskiem 
Göringa przyjęto zasadę unii personalnej kierowników wydziałów w tym  
sztabie, w RMbO i w Urzędzie P lanu Czteroletniego. Pracow nicy WiStO 
w ystępow ali w m undurach oficerów rezerw y lub Sonderführerów . Na 
najniższym  szczeblu kierownikom  rolnym  podlegało po kilka kołchozów. 
Pow ierników  obiektów przem ysłowych czy handlow ych osadzano tylko 
w tedy, gdy przewidywano uruchom ienie tych obiektów, głównie w re 
publikach bałtyckich. WiStO był insty tucją dokonywającą zabezpieczenia 
i odtransportow ania łupów wojennych. Podlegały mu też inspekcje go
spodarcze (Wiln), choć form alnie i dyscyplinarnie podporządkowano je 
dowódcom grup wojsk. Jesienią 1941 r. Göring polecił utworzyć oddziały 
robocze z ludności, mające zastąpić niemieckie bataliony budowlane 
i wydobywać węgiel. Oddziały te m iały być skupione w obozach, przy
należni do nich mieli być traktow ani jak jeńcy wojenni, z jedną różni
cą — zapewnieniem  pewnego utrzym ania dla rodzin. Tak więc wielu 
z tych, którzy nie stali się jeńcami wojennymi, czekał los niewolników 
pracy.

Rosenberg odrzucił propozycję S tuckarta posłużenia się w kom isaria
tach ludźm i z RMdI, urzędnikam i m ającym i za sobą doświadczenie w Ge
neralnej Guberni. Ustalono natom iast, że po 1/3 kadry  dostarczą: adm i
n istracja  państwowa, NSDAP i SA. Pobory pobierali komisarze Rzeszy 
w wysokości takiej jak m inistrowie, generalni komisarze jak nadpre- 
zydenci. Rozważano możliwość przyznania im dodatku specjalnego (Ost- 
zulage. Kolonialzulage) 49, lecz zabrakło na ten  cel środków. Większość 
urzędników  przybyła bez przeszkolenia, przygotowania, w ielu szukało 
na wschodzie okazji do beztroskiego życia. W aparacie tym  znaleźli się

49 A rch iw u m  A k t N ow ych, ro lk a  M 5, k l. E 292 811—812, n a ra d a  z 18 V II 1941 r.
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też różnego pokroju kontrrewolucjoniści, jak atam an Krasow, chan ta ta r 
ski K rym u Ghyrei i gruziński feudal Czewczawadze.

RFSS podlegały siły policyjne i SS skierowane na obszar radziecki, 
do niego należał zarząd policyjny w szerokim tego słowa znaczen iu50. 
W listopadzie 1941 r. H im m ler i Rosenberg wspólnie określili kom pe
tencje policji na okupowanych terytoriach ZSRR jako kierowanie policją 
niemiecką, zarząd policyjny, kierowanie policją tubylczą (Schu tzm ann
schaften) oraz opracowywanie zarządzeń w tym  zakresie. Wyżsi ofice
rowie SS i policji znaleźli się w sztabie kom isarzy Rzeszy, lecz udział 
ten pozostał form alny. Specjalne zaś pełnom ocnictwa policji na tych 
obszarach w ytw arzały u dowódców SS i policji niższych szczebli po
czucie, iż to im powinni podlegać komisarze, a nie odwrotnie. RFSS prze
jął wbrew  Rosenbergowi, uzasadniając to potrzebam i aprowizacyjnym i 
SS i policji — kilkanaście fabryk i wiele dużych gospodarstw rolnych. 
W styczniu 1942 r. M eyer uzgodnił z H eydrichem  spraw y związane 
z działalnością sądów doraźnych. Dalsze miesiące przyniosły jednak 
nowe tarcia między aparatem  Rosenberga a RFSS jako RKFDV. Doty
czyły one kom petencji H im m lera uzyskanych we wrześniu 1941 r., ana
logicznych jak w Polsce, konkretnie zaś spraw y niemczenia dzieci sierot, 
spraw y kościołów oraz decydowania w kwestiach osadnictwa niem iec
kiego. Te ostatnie odgrywały przy tym  rolę najważniejszą. Nie powinno 
to dziwić, skoro H im m ler w oparciu o kom petencje przyznane mu we 
wrześniu 1941 r. podjął prace nad generalną regulacją procesów ludno
ściowych na wschodzie na dziesiątki najbliższych lat. Był nim  G eneralny 
Plan Wschodni (Generalplan Ost — GPO) 51. Rosenbergowi najpraw do
podobniej był on znany najpóźniej na przełomie lat 1941/1942, skoro 
jego współpracownik Wetzel skończył w kw ietniu opiniowanie tej p ierw 
szej wersji. Spory wokół spraw  kolonizacji zlikwidowało dopiero powo
łanie specjalnego w ydziału do spraw osadnictwa 52.

Inne ograniczenia kom petencji m inistra Rosenberga nastąpiły w 1942 r.; 
w ich w yniku wyodrębniono i podporządkowano Speerowi spraw y techni
k i 53, poddano kierow nictw u odpowiednich resortów  Rzeszy kolejnictwo, 
pocztę i spraw y propagandy; te ostatnie dopiero od 1943 r. Dość istotną 
ingerencją w prace RMbO było wprowadzenie obowiązku w spółuczestni
czenia Kancelarii NSDAP w pracach ustaw odaw czych54.

Także w ew nątrz aparatu  okupacyjnego ujaw niły się tendencje do 
ograniczenia kom petencji RMbO. Wobec zbiurokratyzow ania się apara tu  
tego m inisterstw a i dostrzegalnego braku stanowczości w postępowaniu 
Rosenberga, o praktyce okupacyjnej bardziej niż m inisterstw o mieli 
decydować pełni wielkich ambicji komisarze Rzeszy. Komisarzem U krainy 
został E. Koch, a O stlandu H. Lohse. Kom isariaty te nie osiągnęły prze

50 Na p o dstaw ie  E rlass  des F ü h re rs  ü b e r die po lizeiliche S ich e ru n g  der neu  
b ese tz ten  O stgeb ie te  z 17 VI 1941 r. 3 dni w cześn iej R osenberg  zab iegał o uzgodn ie
nie  z nim  zap lan o w an y ch  p rzez R FSS posunięć. Doszło doń p raw dopodobn ie  p rzed  
w ydan iem  tego ak tu .

51 Zob. M adajczyk , Polityka... ,  T. I, s. 139— 149.
52 K oresp o n d en c ja  w  sp raw ie  ty ch  ta rć  z n a jd u je  się w  ak tac h  BA  K oblenz 

R 6/331.
63 O bjęły  one sp raw y  budow nictw a, p rzem ysłu  zb ro jen iow ego, dróg w  tym  

w odnych, energetyk i. R osenberg  zab iegał u H itle ra , by w ydzie len ie  d róg w odnych , 
k o m u n ik ac ji to w aro w ej na  czas w o jn y  było ograniczone. BA K oblenz, R 43 11/6866 
i 6687.

54 BA K oblenz, R 43 11/1213a. O decyzji z 16 I 1942 r. R osenberg  zosta ł po 
w iadom iony  11 I I I  1942 r.
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widzianych przez Berlin rozm iarów terytorialnych, a to ze względu 
na bieg wojny, zaś dwa z nich — Moskwy i Kaukazu w ogóle nie po
w stały.

W yraźnego określenia pozycji kierowników podległej mu adm inistra
cji okupacyjnej próbował dokonać Rosenberg w m arcu 1942 r. Domagał 
się, by traktow ać go jako przedstaw iciela Führera, będącego zwierzchni
kiem  tych obszarów. Natom iast komisarze Rzeszy wedle jego sugestii 
m ieli działać zgodnie z dyrektyw am i od niego o trzym yw anym i55, choć 
z upoważnienia Führera. Lohse pogodził się na dłuższy czas z takim  
statusem , zbuntow ał się dopiero w 1943 r., kiedy to Rosenberg był go
tów rozwiązać RKO po to, by stworzyć pozory autonomii krajów  bał
tyckich, a w  lipcu 1944 r. odmówił podporządkowania się dalszego RMbO. 
Natom iast E. Koch odrzucał próby narzucenia takiego traktow ania, starał 
się, argum entując, iż lepiej rozumie wolę Führera, działać m aksym alnie 
samodzielnie. Za fasadą walki kom petencyjnej ścierały się różne kon
cepcje gorliwego w ykonyw ania dyrektyw  H itlera — od efektyw nej eks
ploatacji do skrajnej dyskrym inacji i eksterm inacji.

Na obszarze adm inistracji cywilnej, a więc RKO i RKU całą władzę 
przejęli okupanci. Nawet najniżsi urzędnicy mieli ogromne kom petencje 
i w istotny sposób wpływali na relację: okupant — okupowani. Ludność 
miejscowa mogła tworzyć tylko lokalnie tzw. zarząd pomocniczy (Neben
verwaltung)  pod nadzorem  niemieckim i na jego u s łu g i56. Najwyższym 
dostępnym  miejscowej ludności urzędem  był urząd burm istrza czy wójta. 
W yjątki od tej zasady będą miały miejsce tylko w republikach bał
tyckich, gdzie powstał kolaborancki zarząd pozornie autonomiczny, a siły 
reakcyjne, kontrrew olucyjne i faszystowskie ujaw niły się — podobnie 
jak  na Ukrainie zachodniej — na większą skalę. Siły te dążyły do 
uznania przez Berlin fak tu  przynależności do ZSRR za niebyły, po to, 
by w rezultacie powrócić do dawnych stosunków własnościowych i do 
samodzielnej władzy burżuazyjnej, pronazistowąskiej. Napotkały jednak 
w tym  dążeniu sprzeciw Berlina, którem u krzyżowało to plany.

W kom isariatach Rzeszy funkcjonowali także dowódcy wojskowi, 
podporządkowani OKW. Dysponowali oni kontyngentam i wojska i dano 
im dość daleko idące pełnomocnictwa. Ich status był zbliżony do statusu 
dowódców okręgów wojskowych w R zeszy57. W spierali oni kom isarzy 
Rzeszy w realizacji ich zadań politycznych i eksploatacji gospodarczej. 
W spółpracowali również z dowódcami SS i policji, z którym i wspólnie 
przeprow adzali akcje terrorystyczne, łapanki ludzi na roboty do Rzeszy. 
Dowódcą (Wehrmachtbefehlshaber) w Ostland był do czerwca 1944 r. 
gen. kaw. i SS G raf Bräm er, po nim krótko gen. Kempf. W RKU do
wództwo wojskowe spoczywało w rękach gen. Kitzingena, w komisariacie 
Białoruś (W eissruthenien), powstałym  w czerwcu 1944 r., dowodził, 
gen. von Rothkirch. Początkowo dysponowali oni batalionam i obrony 
k ra ju  (Landesschützenbatalionen), później dywizjami. Ich roli współ-

55 „Die R eichskom m issare  üben  im  A u ftrag  des F ü h re rs  u n d  d e r B u n d esreg ie 
ru n g  nach  den  W eisungen  des RM bO  die  B efügn isse  aus, die in  den  E rla ss  des 
F ü h re rs  ü b e r die V erw a ltu n g  d e r n eu b ese tz ten  O stgebiete  von 17 V II 1941 u n d  den 
h ie rzu  e rg an g en en  D u rch fü h ru n g se rla s sen  n ä h e r  g ereg e lt s in d ”. BA K oblenz R  94/9, 
okólnik  R osenberga  do k om isarzy  niższego szczebla (G eb ie ts ko m m is sa ren ).

56 P o tw ie rd za  to  rozm ow a H itle ra  z R osenberg iem  z 29 IX  1941. BA K oblenz  R 
94/9.

57 Por. w y tyczne K eitla  z 13 I I I  1941 i H itle ra  z 25 VI 1941 (E rlass ü b e r  die 
H o h e its rech te  von W eh rm ach tsb e feh lsh ab er).
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okupanta zaprzecza Reitlinger, tw ierdząc że nie mieli odpowiednich 
upraw nień, natom iast ujaw nił ją N. Müller. U tracili oni na znaczeniu 
na przełomie lat 1942/1943 po przejęciu od W ehrm achtu przez RFSS 
zadania walki z partyzantam i. Odtąd ich główne zadania ograniczone 
zostały do odpowiedzialności za transport i zakw aterow anie jeńców w o
jennych. Ponowny wzrost ich roli odnotowuje się na przełomie lat 
1943/1944, kiedy to rozwiązano zarządy obszarów tyłow ych przy grupach 
wojsk (Heeresgruppengebiete), a front przesunął się na obszary pozo
stające nadal pod zarządem  cywilnym.

S truk tu rę  zarządu wojskowego zajętych obszarów radzieckich okre
śliły specjalne zarządzenia OKH z 3 IV 1941 r. (Besondere AO für die 
Versorgung)58. Dzieliły one obszar operacyjny na 3 strefy:

— pierwsza to bezpośredni obszar walki, na k tórym  władza wyko
nawcza należała do dowódców dywizji i korpusów;

— druga to obszar tyłow y (rückwärtiges Armeegebiet), sięgający od 
20 do 50 km poza bezpośredni obszar walki, na k tórym  zarządzali spe
cjalni komendanci, dysponujący siłami w celu zabezpieczenia terenu 
(Sicherungskräfte);

— trzecia to obszar tyłow y grup wojsk (rückwärtiges Heeresgebiet) 
z naczelnym  dowódcą, co było nowością ·59. S trefa ta objęła największe 
tereny, szczególnie na terytorium  RSRR.

Niejasność zaistniała na Krym ie, znajdującym  się faktycznie pod za
rządem  wojskowym, chociaż częściowo powstała tam  adm inistracja cy
wilna.

Dowódcy obszarów operacyjnych, pokrytych siecią kom endantur 
i umocnień, podlegali OKH, a w zakresie zwalczania oporu OKW (Abt. 
Landesverteidigung). D yrektyw y OKH otrzym yw ali przez 15 miesięcy za 
pośrednictwem  głównego kw aterm istrza gen. W agnera i jego szefa sztabu.

Na obszarach przyfrontow ych oparcie okupanta stanow iły wojsko
we oddziały zabezpieczenia (Sicherungstruppen), utworzone zgodnie z roz
kazem gen. From m a z 3 III 1941 r. Działało ich ok. 15 dywizji i do 
18 VIII 1942 r. podlegały głównemu kw aterm istrzow i. Do tego dochodziły 
oddziały satelickie oraz oddziały policyjne. W myśl porozum ienia gene
ralnego kw aterm istrza z Himmlerem, obszary tyłowe grupy wojsk (Hee
resgebiet) otrzym ały po pułku policji zmotoryzowanej, a po jednym  ba
talionie przydzielono jako wsparcie dla siedmiu dywizji zabezpieczenia. 
Siłam i policyjnym i dysponowali wyżsi dowódcy SS i policji, dowódcy 
wojskowi mogli z nich skorzystać tylko w w ypadkach nagłych.

Pod adresem  zarządu wojskowego wysuw ały władze cywilne różne 
zarzuty  i pretensje; krytykow ano go za nieprzestrzeganie ogólnych dy
rek tyw  politycznych, a regulowanie sytuacji tak, aby sprzyjała aprow i
zacji W ehrm achtu i ułatw iała prowadzenie działań wojennych, wypom i
nano m u samowolne powoływanie lokalnych organów samorządu. Uważa
no, iż na pewnych obszarach jego postawa, określana jako konziliante 
Haltung, stw arzała później trudności adm inistracji cywilnej, k tóra po 
przejęciu obszarów dawnej strefy tyłowej musiała mocno zaostrzać tra k 
towanie ludności60.

58 Fall Barbarossa,  op. cit., dok. 91.
59 N a odcinku  G ru p y  W ojsk Północ dow ódcą ty łów  był gen. R ocques, n a  o d 

c in k u  Ś rodek  — gen. S chenkendo rff.
60 BA K oblenz R 6/231, m em o ria ł z połow y 1944 r.
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Ta kry tyka z pozycji ekstrem istycznych zaciemnia obraz rzeczywistej 
roli zarządu wojskowego. W ehrm acht był tą  siłą, która likwidowała pań
stwowe i społeczne insty tucje radzieckie, powoływała samowolnie władze 
lokalne spośród miejscowych Niemców, zdrajców, wśród których nie 
brakło przedstawicieli przedrew olucyjnej in te ligenc ji61 oraz z ludzi m ar
ginesu społecznego62, niekiedy organizując pseudowybory burm istrzów 
i sołtysów. To W ehrm acht konfiskował dzieła sztuki, choć nie był na tym  
polu monopolistą, zamykał szkoły wyższe, ograniczał swobodę poruszania 
się, zmuszał do pracy na potrzeby wroga, rekw irował. Ponadto dokony
wał izolacji Żydów, poszukiwał obywateli radzieckich uważanych za po
litycznie niebezpiecznych, doprowadził do śmierci miliony jeńców. Organy 
wojskowe z całą brutalnością w ystępow ały przeciwko najm niejszym  prze
jaw om  oporu ze strony ludności63.

S truk tu rę  zarządu okupacyjnego w m ikroskali zbadał na obszarze stre
fy operacyjnej po jej wyzwoleniu prof. A. Jeruzalim skij 64. Na czele 
powiatu stał kom endant miejscowy (Ortskommandant), do którego na
leżała organizacja represji, zarejestrow anie i kontrola inwentarza, przy
gotowanie aresztu. Miał on władzę praw ie nieograniczoną, łączył w swym 
ręku  zadania polityczne, funkcje sądowe i adm inistracyjne, grabież i te r
ror. W yznaczał naczelnika (starszynę), sołtysów i policjantów, ew entualnie 
także tłumaczy. Były to postacie poza okupantam i najbardziej przez lud
ność znienawidzone, a społeczne oparcie znajdowały wśród dawnych bo
gatych chłopów oraz pośród zdrajców. Do obowiązków naczelnika i sołty
sów należało w ydaw anie osób wobec okupanta nielojalnych lub podejrza
nych w ręce faszystów niemieckich 65. Ochrony praw nej nie było, mno
żono nakazy dla rosyjskiej ludności — pracy pod nadzorem, konfiskat, 
publicznej chłosty.

61 O. A nisim ow , k o lab o ran t, k tó ry  w  1954 r. w  ram ach  Research program  on 
th e  U S S R  p rzygo tow ał re la c ję  p t. T he g e rm an  occupation  in  n o rth e rn  R ussia d u r 
ing W orld  W ar II : P o litica l an d  a d m in is tra tiv e  aspec ts s tw ierdza , że p raw ie  
w szyscy  czołow i u rzędn icy  lo k a ln e j a d m in is tra c ji n a  te ry to riu m  ZSRR byli in te li
g en tam i z okresu  p rzed rew o lucy jnego . W P skow ie  in ic ja ty w a  w yszła  od nau czy 
ciela m ów iącego po n iem iecku , rosy jsk iego  m onarch isty , k tó ry  został b u rm istrzem . 
W S ło n im iu  na  czele z a rząd u  m iejsk iego  s ta ł ksiądz, w  S łu ck u  nauczyciel języka 
n iem ieck iego , w  B rześciu  — inżyn ier, w  K a lin in ie  by ły  pp łk  ca rsk ie j arm ii, w  S m o
leń sk u  — ad w okat. N iek tó rzy  z n ich po ró w n y w ali sw ą ro lę  do u d z ia łu  w  daw nych  
ziem stw ach . P ra w ie  w szyscy po p arli poczynan ia  zd ra jcy , gen. W łasow a w  la tach  
1943— 1944. N a to m ias t w y ją tk iem  by li w  te j a d m in is trac ji ludzie  w ykszta łcen i 
w  o k res ie  w ładzy  radz ieck ie j.

62 W spom niany  w yżej A nisim ow  podaje , że w  N ow ogrodzie i Ł u d ze lo k a ln ą  
ad m in is tra c ję  tw o rzy li w ypuszczen i z w ięzień po w ejśc iu  h itle row ców  czy też byli 
w ięźn iow ie . T akże in n y  o rg an iza to r k o lab o rac ji V. S am arin  p rzy zn a je  u jaw n ien ie  
się w ie lu  ciem nych  e lem entów , zw łaszcza w  policji. W O rle  b u rm is trzem  był felczer, 
p o d e jrzan y  osobnik, k tó ry  zginął z rą k  p a rty zan tó w . P o r. Civilian L ife  und er  the  
g erm a n  occupation.  T ek st pow ielony  w  B ib lio thèque  de le docu m en ta tio n  con tem po
ra in e  in te rn a tio n a le  w  P aryżu .

63 R ozkaz gen. K leffe la  z I k o rp u su  a rm ii b rzm ia ł: „Jede  T ä tig k e it von Z iv i
lis ten  die dem  F e inde  n u tz t u n d  jede  T ä tig k e it d ie d e r d eu tschen  W ehrm ach t sch a 
den k a n n  (z. B. B esitz fe in d lich e r F lu g b lä tte r , is t m it dem  T ode zu b estra fen . 
U n te r den  besonderen  U m stän d en  d ieses K rieges w ird  in v ie len  F ä llen  b ere its  
d r in g en d e r V erd ach t genügen”. D eu tsches Z e n tra la rc h iv  P o tsdam , F a ll 12 AD 13 
125 B 17.

64 A. Je ru za lim sk ij, Politka  fa sz is tow  w  o kku p ir o w a n y c h  rajonach.  M oskw a 
1942. N a p rzyk ładz ie  k ilk u  w si w yzw olonych w  czasie ofensyw y zim ow ej 1941/1942 
w  ok ręg u  kalin iń sk im .

65 Z innego obszaru  — ok ręgu  b iałostock iego  o ro li so łty sa  in fo rm u je  J . C hu- 
s teck i w e w spom nien iach  p t. B y łe m  so ł ty sem  w  latach okupacji .  W arszaw a 1960.
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Praw ie w każdej zbadanej przez Jeruzalim skiego wsi m iały miejsce 
po wkroczeniu okupanta rozstrzeliwania; wśród ofiar znalazła się sta
ruszka Michajłowa ze wsi Ławrinowa, laureatka I nagrody państwowej 
za ludowe pieśni. Na okres kontrofensyw y wprowadzono we wsiach zakaz 
opuszczania ich, ludność poddano zaostrzonemu nadzorowi kom endan
tury .

System  okupacyjny, jaki w ytw orzył się w 1941 r., był system em  te r
roru, zbudowanym na fundam encie przewidywanego powodzenia wojny 
błyskawicznej. W jednym  z memoriałów, reasum ujących doświadczenia 
apara tu  okupacyjnego na zajętych obszarach ZSRR, ocenia się, że „diese 
Gesam tplanung von vornherein nur für die erste Zeit respk. fü r die 
D auer des Krieges gedacht und auf G rund der gem achtener Erfahrungen 
später ausgestalten w äre” 66. Na wielką skalę zrealizowano to, co w Polsce 
określano jako Flurbereinigung, niszczenie biologiczne objęło w pierwszym 
półroczu w ojny 2,5 m ln jeńców oraz pół miliona ofiar grup policyjnych 
Sipo i SD, setki tysięcy dalszych ofiar, rozpoczęła się grabież zasobów. 
Jakkolw iek istniały pewne różnice poglądów, zwłaszcza między RFSS 
a Rosenbergiem, to jednakże panowała zgodność co do tego, że kraj 
rew olucji ma być zdobyty i skolonizowany 67.

Powróćm y jeszcze do spraw y głodu. Nie tylko Göring zapowiadał 
włoskiemu m inistrowi Ciano zdziesiątkowanie ludności obszarów okupo
w anych ZSRR głodem, podobne wieści docierały do dowództw frontów 
poprzez przedstaw icieli NSDAP i innych czynników. Jedną z takich w i
zyt opisuje W. Strik-S trikfeld , tłum acz dowódcy G rupy Armii Środek. 
Przebyw ający u m arszałka Becka wysocy przedstaw iciele NSDAP zapo
wiedzieli wyniszczenie 40 mln Rosjan głodem, pozostałej zaś ludności 
danie jedynej szansy — wegetację jako niewolników pracy, bez możli
wości kształcenia czy awansu. Po skolonizowaniu natom iast miało nastą
pić usunięcie tych, którzy przeżyliby, na wschód (co najm niej od Smo
leńska) lub dalej — od Moskwy, bądź jeszcze dalej. Tam ludy wschodnie 
m iałyby pędzić „byt stepow y” nie stanowiąc już żadnej siły, mogącej 
zagrozić potędze niem ieckiej. W spomniany już S trik -S trik feld  wybrał 
się do Berlina, by sprawdzić w RMbO, o ile w iarygodne są te wieści, 
określane jako „T atarenberich t”. Nie zaprzeczano mu tam  możliwości w y
głodzenia, potwierdzono zam iar kolonizacji.

Realizację zaś polityki wygłodzenia było gotowe ułatw ić OKW. Stało 
ono na stanowisku form alno-praw nym , że przepisy Konwencji Haskiej 
nie obejm ują obowiązku żywienia ludności okupowanych obszarów. Mętnie 
tłumaczono, że ostateczny cel pozostaje niejasny. Charakterystyczne są 
w  tym  względzie fragm enty  rozkazu gen. M ansteina na Krym ie: „Das 
jüdisch-bolschewistische System  muss ein fü r allem al ausgerottet w er
den”. „Besonders in den feindlichen S tädten w ird ein grosser Teil der 
Bevölkerung hungern müssen. [...] Trotz dem darf aus m issverstandener 
M enschlichkeit nichts von dem was die un ter Entbehrungen abgibt, an 
Gefangene und Bevölkerung — soweit sie nicht im Dienste der deutschen 

66 „C ałe to  p lan o w an ie  obliczone było  n a  p ierw szy  okres w ojny , w zg lędn ie  na 
ca ły  je j okres, a  później w  oparciu  o zeb ran e  dośw iadczen ia  m iało  zostać zw ery fi
k o w an e”. BA  K oblenz R 6/231. D en k sch rift zu r N eu g esta ltu n g  d e r V erw altungen  
den  w ied er zu bese tzenden  O stgeb ie ten . T ek st pow ielony, z tre śc i w yn ika , że z po
łow y 1944 r.

67 „D as L an d  soll e ro b e rt u n d  k o lo n is ie rt w e rd e n ”. S tr ik -S tr ik fe ld , Gegen S ta l in  
u n d  Hitler...,  s. 33.
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W ehrm acht stehen — verte ilt w erden” 68. Instrukcja Backe regulując 
spraw y wyżywienia na zajętym  obszarze ZSRR i wobec wziętych do 
niewoli żołnierzy Arm ii Czerwonej przyczyniła się do śmierci pół miliona 
jeńców w okresie XI 1941 — II 1942, a więc okresie, kiedy niewielu 
przybyło jeńców.

Te poczynania i zam ierzenia posłużenia się głodem jako czynnikiem 
przesunięć ludnościowych lub jako środkiem  pom niejszania ludności, co 
koresponduje z w ersją Generalnego P lanu Wschodniego (GPO), przygoto
w aną jesienią 1941 r., stanowią jakby uzupełnienie tego planu, w prowa
dzają jasność co do środków, jakim i m iałby on zostać zrealizowany.

Odnosi się wrażenie, że urzędnicy resortu  Rosenberga albo byli niezbyt 
wciągnięci, albo też nie chcieli się wypowiadać i zorientować w planach 
perspektywicznych; dokładniejsze inform acje otrzym ać było można w NS- 
-DAP i RSHA. Nie było w tym  nic dziwnego, jeżeli uwzględnić zakaz 
H itlera z 17 VII 1941 r. u jaw niania celów wojennych Rzeszy zarówno 
w odniesieniu do Związku Radzieckiego, jak  i innych krajów  okupowa
nych. Ambasadorowi niem ieckiem u przy W atykanie zakazano wypow ia
dania się co do przyszłości republik  bałtyckich 69, podobny zakaz skiero
wano do dyplom atów niemieckich w Helsinkach 70. Wiosną 1942 r. zakazy 
pisania o spraw ach wschodnich objęły tem atykę niemieckiego osadnictwa, 
rynku  pracy, zaopatrzenia ludności w żywność, planów budowlanych, 
kom unikacyjnych, osadnictwa Holendrów 71. Uważano, iż poruszanie tych 
tem atów  u trudn i realizację celów okupacyjnych na wschodzie. Jesienią 
tego roku dodano również zakazy pisania o przyszłości Kozaków, czy 
naw et o dawnej historii terenów  radzieckich 72.

A. Dallin ocenia, że s tru k tu ra  zarządu okupacyjnego okupowanych 
terytoriów  Związku Radzieckiego była wynikiem  „połączenia starannego 
planowania z im prowizacją na chybił tra f ił” 73. Ocena ta nie wprowadza 
jasności, zamazuje k ierunek działań w pierwszym  okresie. W 1941 r. 
„staranne planow anie” objęło te człony zarządu, które m iały współdziałać 
w zadaniu ujarzm ienia przeciw nika i wyniszczenia go oraz w doraźnym 
wyeksploatowaniu. Na przykład sztab gospodarczy — Wschód powstał 
jako organizacja na czas w ojny błyskawicznej i określenia celów daleko
siężnych, tymczasem  przetrw ał ponad 2 lata i realizował zadania wielce 
odmienne. Natomiast pierw otnie nie przewidywano tworzenia jakichkol
wiek w łasnych form  organizacji ludów podbitych, myślano tylko o for
mach tymczasowego panowania na okres krótki, dzieìący podbój tery to 
rium  od zamienienia go w „niem iecką przestrzeń życiową”.

Dopiero pod naciskiem  sytuacji, najpierw  niepowodzenia wojny bły
skawicznej, później zwycięskich kontrofensyw  Arm ii Radzieckiej, dojdzie 
do wielu improwizacji, podejm owanych ad hoc i w nadziei na zamasko

68 „System  żydow sko-bo lszew ick i m usi być w y tęp iony  ra z  na  zaw sze”. „Szcze
gólnie w  m iastach  w roga w ie lk a  część ludności będzie g łodow ała. M imo to  nie 
w olno, k ie ru ją c  się źle rozum ianym  h u m an ita ry zm em , przydzielić  nic z tego, co 
d a je  R zesza p rzy  sw ym  n ied o s ta tk u  jeńcom  i ludności, jeże li n ie p ra c u ją  n a  rzecz 
W e h rm ach tu ”. N a p rze łom ie  1941/1942 św iadom ie  dopuszczono do g łodu w C h a rk o 
w ie (14 tys. o fiar) i w  K ram a to rsk u .

69 A k ten  zu r D eu tschen  A u sw ärtig en  P o litik  B 23 VI — 14 IX  1941, dok. 37 
z 28 VI 194.

70 Ib idem , dok. 386 z 7 X I 1941 (czy X). In fo rm ow ano , że m a ją  one w ejść w  b a r 
dzo ścisły  zw iązek  z R zeszą.

71 BA K oblenz ZSg 102/38, d y rek ty w y  z 19 V i 12 VI.
72 Ib idem  102/39, d y rek ty w y  z 14 IX  i 3 X  1942.
73 Op. cit., s. 682.
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wanie swych zamiarów wobec ludności obszarów podbitych i wolnych.
Kolaboracja polityczna nie m iała stanowić części system u okupacyj

nego zajętych obszarów ZSRR, podobnie jak  w Polsce. Reakcyjne grupy 
em igrantów, które przeniknęły na ziemie radzieckie w raz z W ehrm ach
tem, choć Berlin wcale sobie tego nie życzył, nie znalazły oparcia w spo
łeczeństwie. Em igranci byli traktow ani jako agenci okupanta, z jego 
łaski otrzym yw ali stanowiska burm istrzów, kom endantów lokalnych sił 
policyjnych, wydawców i redaktorów  nowo tworzonych gazet. Tak było 
ze zwolennikami M elnyka, rosyjskim i solidarystam i powiązanym i z K a- 
mińskim 74, którzy mimo to popadli w 1944 r. w konflikt z Gestapo. W i
doczny w pływ  w yw arli emigranci i rodzimi kolaboranci tylko w repub li
kach bałtyckich, gdzie ich apara t stanowił ogniwo system u okupacyjnego, 
jedynie na Litwie zachowując pewną niezależność.

S tru k tu rę  zarządu okupacyjnego z II połowy 1941 r. można uznać za 
modelową s truk tu rę  faszystowskiego system u okupacyjnego, przeznaczoną 
dla terytoriów  radzieckich, dla obszarów o ustro ju  socjalistycznym . G dy
by udało się zwyciężyć błyskawicznie, to s tru k tu ra  ta  w w arunkach 
swobody poczynań okupanta i oczekiwanego psychicznego załam ania się 
części społeczeństwa m iałaby funkcjonować zupełnie inaczej, aniżeli po 
pow strzym aniu rozpędu agresji przez Arm ię Czerwoną; uruchom iono by 
system  skutecznej kontroli ludności i przekształcania tery torium  w „nie
miecką przestrzeń życiową” , zaplanowany przez sztab generalny 15 VII 
1941 r., przez SS i policję oraz inne organa okupacyjne.

68 Czesław M adajczyk

ГИТЛЕРОВСКАЯ КОНЦЕПЦИЯ ОККУПАЦИИ ТЕРРИТОРИИ 
СССР И ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЯ В 1941 Г.

Автор анализирует запланированный и осуществлявшийся в первом полугодии 1941 
года характер войны третьего рейха против Советского Союза, а также концепцию окку
пации его территории.

От закончившихся военных кампаний на западе и на юге восточная кампания отли
чалась тем, что в ней предполагалось использовать опыт войны с Польшей, а также целью, 
которой было беспощадное уничтожение первого социалистического государства. Автор 
ссылается на ленинскую классификацию войн, по которой гитлеровская концепция захвата 
территории Советского Союза вначале — точнее : до декабря 1941 г. — классифицируется 
как тип несправедливой реакционной войны, определяемой как колониальная. Эта коло
ниальная война безгранично жестокая и истребительная, с самого начала носившая отпе
чаток геноцида, должна была обеспечить прочное завоевание и подчинение захваченных 
территорий. Однако, задуманная как колониальная, война с Советским Союзом существен
ным образом отличалась, по мнению автора, от прежних колониальных войн. Германия 
не намеревалась упрочить там статус колонии; значительную часть захваченных терри
торий нацисты хотели как можно быстрее превратить в районы заселения.

Такого рода характер фашисты намеревались придать империалистической войне ко
алиции государств Оси (за исключением Японии) против СССР, социалистического госу
дарства, причем независимо от того, все ли ее участники осознавали это. Но планируемая

74 N. Müller popełnia błąd traktując go jako polskiego faszystę.
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таким образом колониальная война превратилась в войну, равной которой по размаху и оже
сточенности немного было в истории человечества.

В свете установок 1941 г. оккупация гитлеровцами территории СССР должна была 
быть подобной некоторым, осуществленным ранее, но в то же время другой. Подобие со
стояло в захвате путем молниеносной войны, в уничтожении политической системы, в подчи
нении населения. Различия выражались в желании уничтожить социальную систему, в тща
тельности подготовки аппарата для экономической эксплуатации, в использования там 
в столь большом масштабе полицейских сил и в размерах совершенных ими убийств. Ввиду все 
растущего и все более упорного сопротивления Красной Армии там не возникла ситуация, 
в которой можно было бы найти предлог в „дебеллацио” как в случае Польши и Югославии, 
во время оккупации продолжались военные действия. Отличие было вызвано и тем, что 
в 1939—1941 годах в состав СССР вошли новые территории, присоединенные, главным 
образом, по этническим соображениям. На этих территориях еще не были завершены пре
образования социально-экономической структуры, новый социалистический строй еще не 
окреп, а связи населения с новой властью лишь развивались. Для гитлеровских захватчиков 
и оккупантов сохранившиеся на этих территориях и в эмиграции группы, враждебные ре
волюции, а также сохранившиеся остатки капиталистической собственности создавали 
возможность использования их в интересах фашизма.

Автор рассматривает также вопрос, имели ли оккупанты уже в начале концепцию ор
ганизации так огромного пространства с многочисленным и неодинаковым по националь
ному составу населением, отдавали ли они себе отчет в гигантском масштабе оккупационных 
задач отдельных служб и людей, в размерах осуществляемого и запланированного в еще 
большем масштабе захвата и геноцида. Автор считает структуру оккупационного управления 
во второй половине 1941 года образцом структуры фашистской оккупационной системы, 
предназначенной для территорий с социалистическим строем.

Лишь под давлением ситуации — сперва провала молниеносной войны, затем побе 
доносных наступлений Советской Армии, многое импровизировалось, решения принима 
лись , , a d  hoc” и в надежде с к ј ь п ь  с в о и  намерения от населения захваченных территорий

THE NAZI CONCEPT OF THE OCCUPATION OF THE USSR AND ITS 
IMPLEMENTATION IN 1941

The author of the article has analyzed the nature of the war which was plan
ned and waged in 1941 by the Third Reich against the Soviet Union and the 
concept of occupation of the Soviet territory.

The carefully prepared eastern campaign was to be different from the cam
paigns already completed in the West and South. It was to be based on the experi
ences acquired in Poland and aimed at irredeemable destruction of the first socialist 
state. The author of the article refers to the Lenin classification of wars according 
to which the Nazi concept of the conquest of the Soviet territories — and especially 
its implementation to 1941 — can be classified as a reactionary war of the colonial 
type. This colonial war exceptionally brutal, destructive and marked by genocide 
from the very beginning, was to ensure the lasting conquest and possession of the 
Soviet territories. However, according to the author, the war against the Soviet 
Union was from this aspect essentially different from the older wars. The Nazis 
did not wanted to preserve the colonial status of the territories but quickly colonize 
part of them. The imperialist war waged against the USSR by the Axis — Japan 
excluded — was to acquire such a colonial character in general regardless as to 
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w h e th e r  a ll th e  p a rtic ip a n ts  w ere  aw are  of it  or not. C onceived as such, th e  w a r 
ch anged  on th e  b a ttle f ie ld s  in to  a re a l strugg le , th e  ex ten d  and  fie rcen ess of w hich 
can n o t be com pared  to  an y  of th e  b a ttle s  in  h u m an  h is to ry .

T he N azi occupation  of th e  U SSR  in th e  ligh t of th e  1941 a ssu m p tio n s w as to 
be as som e of th e  ea rlie r  cam paigns, b u t a t th e  sam e tim e  q u ite  d iffe ren t. S im ila r
ities lay  in  th e  fa c t th a t  th e  conquests w ere  to  be m ade  as p a r t  of th e  blitzkrieg ,  
and  w ere  to d estroy  th e  po litica l sy s tem  and  en s lav e  th e  popu la tion . T he d ifferences 
w e re  in  th e  deáire  to  d e v a s ta te  th e  social system , in th e  th o ro u g h n ess  of p re 
p a ra tio n s  fo r econom ic exp lo ita tion , in  send ing  police u n its  in  g re a t n um bers , in  th e  
scale  of m u rd e r. In  v iew  of th e  fa c t th a t  th e  R ed A rm y  m ore  an d  m ore  effec tive ly  
re s is ted  a tta ck , th e  s itu a tio n  d id  no t a rise  a llow ing  fo r debellatio,  as w as th e  case 
w ith  P o lan d  an d  Y ugoslav ia  w h e re  occupation  w as com bined  w ith  hostilities. T here  
w as a lso  th e  fa c t th a t  b e tw een  1939— 1941 new  te r r ito r ie s  w ere  in co rp o ra ted  in to  
th e  U SRR, rev in d ica ted  fo r e thn ic  reasons. H ere  th e  social an d  econom ic tr a n s fo 
rm a tio n s h ad  n o t been  com pleted  yet, th e  new  socia list system  had  n o t deep ly  tak en  
roo t, an d  th e  ties be tw een  th e  po p u la tio n  an d  th e  new  au th o r itie s  w ere  ju s t 
develop ing . G roups w hich  w ere  h o stile  to  th e  rev o lu tion , e ith e r  in  ex ile  or on 
these  te r rito rie s , th e  rem a in in g  few  possessions in  cap ita lis t h an d s gave  th e  N azi 
occu p an ts  th e  chance of ach iev ing  th e ir  aim s.

T he a u th o r  a lso  considers th e  p ro b lem  th a t  if  th e  occupan ts had, since th e  
beg inn ing  of th e  w a r in  th e  E ast, an y  concept of an  ac tion  on such  a  v a s t te r r ito ry  
an d  w ith  so n u m ero u s po p u la tio n  w h ich  w as e th n ica lly  h e te reg en eo u s, if  th ey  
w e re  aw a re  of th e  g igan tic  o ccupa tiona l ta sk s  to  be p e rfo rm ed  by  serv ice  u n its  
an d  people, in o rd e r to  c a rry  o u t th e  p lan n ed  co nquest an d  genocide. T he a u th o r  
th in k s  th a t  th e  occupa tiona l s t ru c tu re  of th e  second h a lf  of 1941 w as a  m odel fo r 
th e  N azi o ccupa tiona l sy s tem  w hich  w as to  be in tro d u ced  in  th e  te r r ito r ie s  w ith  th e  
so c ia lis t system . O nly  u n d e r  th e  p re s su re  of th e  m om ent — firs t, th e  fa ilu re  of th e  
blitzkrieg, th en  th e  v ic to rious co u n te r-o ffen s iv e  of th e  R ed A rm y  — w ere  th e re  
ad hoc  im prov isa tions m ade  in  hope of concealing  th e  tru e  a im s re g a rd in g  th e  
po p u la tio n  in th e  occupied  an d  free  te r r ito r ie s .
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